
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 27, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL DO 

GABINETE DO PREFEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor VALDETE NUNES MONTEIRO no cargo de 

ASSESSOR ESPECIAL, DO GABINETE DO PREFEITO, do Município 

de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiros para 01/02/2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 02031/2023 

 

 REF. CONTRATO N° 02031/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA (Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 

Públicos) e a empresa I S GUIMARAES & CIA LTDA, C.N.P.J. 

08.805.639/0001-56. VALOR INICIAL: R$ 3.336.400,00 (Três milhões, 

trezentos e trinta e seis mil e quatrocentos reais). VALOR REFERENTE 

AOS 25%: R$ 834.100,00 (oitocentos e trinta e quatro mil e cem reais). 

OBJETO DO ADITIVO: Pelo presente termo aditivo de prazo e valor, fica 

prorrogada o prazo de vigência do Contrato nº 02031/2023 por mais 09 

(nove) meses, o qual trata da contratação de empresa especializada 

para os serviços de locação de máquinas e veículos pesados para 

atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-

MA, nos termos previstos em sua CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO 

AUMENTO OU SUPRESSÃO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, § 

1º inciso II e artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. DA 

ALTERAÇÃO: Fica firmado o acréscimo de 25% dos itens ao valor 

contrato. DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023. DA 

RATIFICAÇAO Fica ratificadas todas as demais cláusulas e condições 

anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

ASSINATURAS: Pelo contratante: Silvio Emílio Silva e Silva – Secretário 

Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e pelo contratado: 

Ivanuto Soares Guimarãres- Representante Legal. 

Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 29 de dezembro de 2023. 

 

 

 

_________________________ 

Silvio Emílio Silva e Silva 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

Decreto nº 010/2021 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 003/2024, COM BASE 
NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 060201/2024. CONTRATANTE: Fundo 

Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ nº 11.379.508/0001-69. 

CONTRATADA: SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E 

PROTECAO RADIOLOGICA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 

50.429.810/0001-36. VALOR: R$ 2.445,12 (Dois mil, quatrocentos e 

quarenta e cinco reais e doze centavos). ORIGEM: Dispensa de 

Licitação n° 003/2024. OBJETO: Contratação de empresa para a 

prestação de serviços de leitura e registro de radiação e emissão de 

relatórios mensais e anuais, de acordo com a Comissão Nacional de 

Energia Nuclear-CNEN, a fim de atender as necessidades do Fundo 

Municipal de Saúde. VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da assinatura do 

contrato. DATA DA CONTRATO: 06/02/2024. FONTE DE RECURSO: 

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, 02 PODER EXECUTIVO, 02 23 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, 10 Saúde, 10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial, 10 302 

0103 GESTAO PLENA MUNICIPAL, 10 302 0103 2089 0000 GESTAO 

PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL EM MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE, 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros – Pessoa 

Jurídica. Presidente Dutra - MA, 06 de fevereiro de 2024. Micherlli 

Fernandes de Sousa Caldas, Secretário Municipal de Saúde. 

 

 

Presidente Dutra/MA, 06 de fevereiro de 2024 

 

 

 

____________________________________________ 

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas 

Secretário Municipal de Saúde 

Decreto nº 207/2022 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 27, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 02031/2023 ................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 003/2024, COM BASE NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021 ....................................................................... 1 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 30088-PE ...................................................................................................................... 2 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 30089-PE ...................................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0757/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
QUINTA - 15 DE FEVEREIRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0757/2024 – QUINTA – 15 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 30088-PE 

 

  REF. CONTRATO N° 30088-PE PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA (Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças) e a empresa WILSINETE A DE C SANTOS, C.N.P.J. 

01.237.602/0001-20. VALOR INICIAL: R$ 46.970,50 ( Quarenta e seis 

mil novecentos e setenta reais e cinquenta centavos). estando o 

acréscimo de 25% estimado em R$ 11.716,60 (onze mil setecentos e 

dezesseis reais e sessenta centavos). OBJETO DO ADITIVO: Pelo 

presente termo aditivo de prazo e valor, fica prorrogada o prazo de 

vigência do Contrato nº 30088-PE por mais 12 (doze) meses, o qual trata 

da Contratação de empresa para o fornecimento de produtos do tipo 

garrafão material plástico, capacidade 201, aplicação: água mineral e 

abastecimento de água mineral destinados a atender as necessidades 

do Município de Presidente Dutra - MA, nos termos previstos em sua 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, § 1º inciso II e artigo 65 da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações. DA ALTERAÇÃO: Fica firmado o 

acréscimo de aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA 

DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023. DA RATIFICAÇAO Fica 

ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: 

Pelo Contratante: Fernando Henrique Brasil Sereno - Secretário 

Municipal de Administração e Finanças. Pela Contratada: Vilsinete 

Araújo de Castro Santos - Representante Legal. 

             Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 29 de dezembro de 2023. 

 

 

 

_________________________ 

Elias Rodrigues Lima  

Assessor Executivo Ordenador de Despesas 

Decreto nº138/2022 

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 30089-PE 

 

  REF. CONTRATO N° 30089-PE PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica) e a empresa VILSINETE A DE C SANTOS, C.N.P.J. 

01.237.602/0001-20. VALOR INICIAL: R$ 38.022,00 (Trinta e oito mil e 

vinte e dois reais) VALOR REFERENTE a 25%: R$ 9.505,50 (nove mil 

quinhentos e cinco reais e cinquenta centavos). OBJETO DO ADITIVO: 

Pelo presente termo aditivo de prazo e valor, fica prorrogada o prazo de 

vigência do Contrato nº 30089-PE por mais 12 (doze) meses, o qual trata 

da Contratação de empresa para o fornecimento de produtos do tipo 

garrafão material plástico, capacidade 20L, aplicação: água mineral e 

abastecimento de água mineral destinados a atender as necessidades 

do Município de Presidente Dutra - MA, nos termos previstos em sua 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, § 1º inciso II e artigo 65 da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações. DA ALTERAÇÃO: Fica firmado o 

acréscimo de aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA 

DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023. DA RATIFICAÇAO Fica 

ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: 

Pelo Contratante: Fernando Henrique Brasil Sereno - Secretário 

Municipal de Educação. Pela Contratada: Vilsinete Araújo de Castro 

Santos- Representante Legal. 

Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 29 de dezembro de 2023. 

 

 

 

_________________________ 

Fernando Henrique Brasil Sereno 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto nº 035/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0757/2024 – QUINTA – 15 DE FEVEREIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-02-15T20:48:20-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




